UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/08/2015

1
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze (10/08/2015), na Sala 104 do Edifício 1

Bárbara Weimberg/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-2

Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Professor Dr. 3

Sebastião Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Érica 4

Cristhyane Morais Silva, Geraldo Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de 5

Oliveira, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, Patrícia Maria da Silva 6

Merlo, Ueber José de Oliveira, bem como dos seguintes representantes estudantis: Kátia Sausen 7

da Motta e Karulliny Silverol Siqueira Vianna. Justificaram antecipadamente a ausência, os 8

professores doutores Adriana Pereira Campos, Pedro Ernesto Fagundes, Rogério Arthmar e Sergio 9

Alberto Feldman. 1. COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Início, no dia 11 de agosto de 10

2015, do III Colóquio de História das Doenças. 1.2. Lançamento dos livros, na Biblioteca Pública 11

Estadual, Uma história brasileira das doenças, organizado por Sebastião Pimentel Franco, Dilene 12

Raimundo do Nascimento e Anny Jackeline Torres Silveira, e O terribilíssimo mal do oriente, de 13

autoria de Sebastião Pimentel Franco. 1.3. Informe sobre a manutenção dos cortes da verba 14

PROAP e da necessidade de utilização de recursos próprios para a realização de bancas de 15

mestrado e doutorado. DOS PROFESSORES: 1.4. A professora Maria Beatriz Nader informa que foi 16

lançado, no último dia 29 de julho, na ANPUH, o livro Dicionário Crítico de Gênero, organizado por 17

Ana Maria Colling e Losandro Antonio Tedeschi, no qual a referida professora é autora de dois 18

verbetes: Família e Matriarcado. 1.5. O professor Geraldo Antonio Soares solicitou a palavra e fez 19

a leitura de sua carta de desligamento do Programa. 1.6. A professora Maria Cristina Dadalto 20

informa que o congresso internacional l’Università Ca’ Foscari Venezia e PPGHIS de 2016 será 21

realizado em Veneza, na Itália. 2. INCLUSÃO EM PAUTA. 2.1. Utilização de verbas próprias do 22

Programa para a realização das bancas de mestrado e doutorado em 2016/1. 2.2. Solicitação de 23

descredenciamento do professor Geraldo Antonio Soares do Programa. 2.3. Discussão acerca do 24

aditivo de prorrogação da Cooperação internacional entre a l’Università Ca’ Foscari Venezia e o 25

PPGHIS. 3. DELIBERAÇÕES. 3.1. Homologação de bancas de defesa de tese. Alunos da turma de 26

Doutorado 2011/2: Ludimila Caliman Campos (Orientador: Gilvan Ventura da Silva) – Da 27

Catacumba á Basílica: hibridismo cultural, domesticação do sagrado e conflito religioso no 28

contexto de emergência do marianismo (século III-IV d.C.); Rodrigo Cerqueira do Nascimento 29

(Orientador: Antonio Carlos Amador Gil) – Quem fala consente: as representações da ascensão e 30

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/08/2015

2
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

do ocaso das reformas neoliberais na imprensa argentina. A composição das bancas foi aprovada 31

por unanimidade. 3.2. Homologação de bancas de defesa de tese. Alunos da turma de Doutorado 32

2012/1. Helvécio de Jesus Júnior (Orientador: Júlio César Bentivoglio) – As origens da Guerra do 33

Paraguai: uma análise das causas da guerra à luz da teoria realista das relações internacionais. A 34

composição da banca foi aprovada por unanimidade. 3.3. Homologação do pedido de prorrogação 35

do prazo de defesa de tese. Alunos de doutorado da turma 2011/2.  Luiz Noboru Muramutsu 36

(Orientadora: Márcia Barros Ferreira Rodrigues) – Movimento camponês e camponês em 37

movimento: estudo histórico da violência na frente pioneira do nordeste do Espírito Santo (1950-38

1960). Prazo solicitado: 60 dias. Gilton Luiz Ferreira (Orientadora: Maria da Penha Smarzaro 39

Siqueira). Prazo solicitado: 90 dias. Graziela Meneses de Jesus (Orientador: Antonio Carlos Amador 40

Gil). Prazo Solicitado: 60 dias. Os professores Gilvan Ventura da Silva, Patrícia Maria da Silva Merlo 41

e Maria Beatriz Nader enfatizam que os pedidos de prorrogação dos prazos de defesa devem ser 42

homologados com a presença dos respectivos orientadores, uma vez que os mesmos devem 43

justificar as solicitações junto ao colegiado do Programa. A professora Maria Cristina Dadalto 44

sugere que as prorrogações sejam homologadas na próxima reunião do colegiado do Programa, 45

uma vez os respectivos orientadores não se encontram presentes. O professor Sebastião Pimentel 46

Franco esclarece que a professora Maria da Penha Smarzaro Siqueira, orientadora do doutorando 47

Gilton Luiz Ferreira, não se encontra no Brasil. Por unanimidade, decidiu-se pela discussão acerca 48

das homologações acima citadas na próxima reunião do colegiado do PPGHIS, sendo concedida a 49

prorrogação de mais 60 dias ao doutorando Gilton Luiz Ferreira. 3.4. Homologação do pedido de 50

prorrogação do prazo de defesa de dissertação. Alunos de mestrado da turma 2013/1. Inês Simon 51

Ferreira (Orientadora: Márcia Barros Ferreira Rodrigues). Prazo solicitado: 60 dias. O professor 52

Sebastião Pimentel Franco passa a leitura do laudo médico anexado ao pedido de prorrogação, 53

que justificaria a ocorrência do segundo pedido de prorrogação da mestranda supracitada. 54

Aprovado por unanimidade a prorrogação de mais 60 dias, a contar da data de pedido da mesma, 55

dia 26 de julho de 2015. 3.5. Utilização de recursos próprios do Programa para aquisição de 56

passagens e diárias para professores convidados de bancas de mestrado e doutorado em 2016/1. 57

Proposta aprovada à unanimidade. 3.6. Pedido de descredenciamento do professor Geraldo 58

Antonio Soares. Por unanimidade, o colegiado decidiu discutir o descredenciamento do 59

supracitado professor ao final do ano de 2016. 3.7. Celebração do aditivo de prorrogação da 60

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/08/2015

3
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

Cooperação internacional entre a l’Università Ca’ Foscari Venezia e o PPGHIS. Aprovada à 61

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel 62

Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Belchior Monteiro Lima Neto, Assistente 63

administrativo desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente ata, que por ser 64

verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 65

 66

Belchior Monteiro Lima Neto 67

 68

Sebastião Pimentel Franco 69

 70

Érica Cristhyane Morais Silva 71

 72

Geraldo AntônioSoares 73

 74

Gilvan Ventura da Silva 75

 76

Josemar Machado de Oliveira 77

 78

Leni Ribeiro Leite  79

 80

Maria Beatriz Nader 81

 82

Maria Cristina Dadalto 83

 84

Patrícia Maria da Silva Merlo 85

 86

Ueber José de Oliveira 87

 88

Kátia Sausen da Motta 89

 90

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 10/08/2015

4
 PROFESSORES

Geraldo Antonio Soares Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira Júlio César Bentivoglio

Leni Ribeiro Leite Maria Beatriz Nader

Maria Cristina Dadalto Patrícia Maria da Silva Merlo

Pedro Ernesto Fagundes Sebastião Pimentel Franco

REPRESENTAÇÃO ESTUDANTIL

Kátia Sausen da Motta Karulliny Silverol Siqueira

Maria Rita Salles Régis

Karulliny Silverol Siqueira Vianna 91

 92

 93

mailto:ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.ufes.br/ppghis